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هشدار ترامپ به پکن
گفــت  در  آمریــکا  رئیس جمهــور 
واکنــش به ناکامی چیــن در جلوگیری 
از قاچاق فنتانیــل به آمریکا، قصد دارد 
بــرای کالاهــای وارداتی چیــن تعرفه 

۱۰ درصدی بگذارد.
ترامــپ گفت  دولــت او می تواند از 
اول فوریه تعرفه کالاهای وارداتی چین 

را اجرائی کند.
رئیس جمهــور آمریکا به خبرنگاران 
حاضر در کاخ سفید گفت: «به این دلیل 
از اعمال تعرفــه ۱۰  درصدی برای چین 
می گوییــم که آنها فنتانیل را به مکزیک 

و کانادا ارسال می کنند».
از  اســت  ممکــن  افــزود    ترامــپ 
اول فوریــه بــرای مکزیــک و کانادا نیز 
تعرفه های ۲۵ درصــدی در نظر بگیرد؛ 
زیــرا ایــن  دو کشــور در جلوگیــری از 
مهاجران غیرقانونی و قاچاق فنتانیل به 

آمریکا ناموفق بوده اند.
ایــن اظهــارات بــه دنبال انتشــار 
یادداشــتی در روز ۲۰ ژانویــه مطــرح 
شــد کــه در آن بــه نماینــده تجاری و 
وزارت بازرگانــی و خزانــه داری گفتــه 
دیگر  ناعادلانه  تجاری  شــده  رویه های 
کشــورها را ارزیابی کنند و اقدامات لازم 
را برای اصلاح امور پیشنهاد دهند. این 
یادداشت نماینده تجاری آمریکا را ملزم 
می کنــد تــا اقدامات رژیم کمونیســتی 
چین را که «نامعقول» تلقی می شــوند 
یا تجارت آمریکا را «تحت فشــار» قرار 
می دهند، بررســی کرده و تدابیر لازم را 

برای مقابله با آنها پیشنهاد دهد.
همچنین از وزارت بازرگانی و امنیت 
میهن خواسته شده  مهاجرت غیرقانونی 
و قاچــاق فنتانیل از کانــادا، مکزیک و 
چیــن را ارزیابی کــرده و تدابیر تجاری 
و امنیتــی لازم را برای رســیدگی به این 

مسائل پیشنهاد کنند.
ترامپ نخســتین  بار در نوامبر ۲۰۲۴ 
از اعمــال تعرفه بــر چین خبــر داد و 
گفت  رژیــم چین به انــدازه کافی برای 
جلوگیری از قاچــاق فنتانیل به آمریکا 
تلاش نکرده اســت. او افزود  برای مهار 
قاچاق مواد مخــدر، به ویژه فنتانیل، به 
آمریــکا مذاکرات متعــددی با مقامات 
چینی داشته، اما چینی ها به وعده های 

خود عمل نکرده  اند .
نوشــت:   ۲۰۲۴ نوامبــر   ۲۶ در  او 
«نمایندگان چین به من گفتند  شدیدترین 
مجازات خود را که همان اعدام اســت، 
بــرای فروشــندگان مواد مخــدر که در 
حین انجام این کار بازداشــت می شوند، 
در نظر می گیرند، اما متأسفانه هرگز به 
قــول خود عمل نکردنــد و مواد مخدر 
عمدتــا از طریق مکزیک و به شــکلی 
بی ســابقه به آمریکا سرازیر می شود .  تا 
زمانی  که این روند متوقف نشــود، برای 
چین ۱۰ درصد تعرفه اضافی می گذاریم 
کــه بالاتر از همــه تعرفه هاســت و بر 
محصولات پرشــماری که از این کشور 
وارد ایــالات متحده می شــوند، اعمال 

می شود».
فنتانیــل یک مــاده افیونــی مصنوعی 
قوی اســت کــه علــت اصلــی مرگ و میر 
آمریکایی هــای ۱۸ تا ۴۵ ســاله محســوب 
می شود. به گزارش مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری ها، بیش از ۱۰۷ هزار مرگ ناشــی 
از بیش مصرفی در سال ۲۰۲۳ در آمریکا به 
ثبت رسیده که بیشتر آنها به فنتانیل مربوط 

می شوند.

فرمانده وقــت فرماندهی جنوبی ایالات 
متحــده در مــارس ۲۰۲۰ در یک نشســت 
خبــری در وزارت دفاع هشــدار داد: «چین 
به وضوح در تلاش اســت تا موقعیت برتر 
خود را بــرای تأمین منافع اقتصادی اش در 
همسایگی ما به دست آورد» و این موضوع 
در پاناما مشــهود است. دریادار کریگ فالر، 
پانامــا را «یک متحــد اســتراتژیک ایالات 
متحــده» توصیف  و کانال پاناما را به  عنوان 
«یک دارایــی حیاتی» و «زمینــی کلیدی» 
معرفــی کــرد. او همچنین اشــاره کرد که 
حزب کمونیســت چین تحت دولت پیشین 
پانامــا، حدود ۴۰ توافق نامــه امضا کرده و 
قراردادهــای فعال بندری را در دو ســوی 

کانال به دست آورده است.
کانــال پاناما یــک شــریان اقتصادی و 
اســتراتژیک حیاتی اســت که ماهانه بیش 
از هزار کشــتی و بیش از ۴۰ میلیون تن کالا 
را جابه جــا می کند و تقریبا پنــج درصد از 
تجارت دریایی جهانی را شامل می شود. با 
توجه به اینکه دو سوم ترافیک تجاری آن به 

ایالات متحده مرتبط است، این کانال برای اقتصاد و امنیت ملی آمریکا اهمیت ویژه ای دارد.
این کانال همچنین به  عنوان مســیری کلیدی برای نیروی دریایی ایالات متحده برای انتقال 
کشــتی ها و زیردریایی ها بین اقیانوس اطلس و اقیانــوس آرام عمل می کند؛ قابلیتی که برای 
آمادگی در برابر درگیری های احتمالی، به ویژه در شــرق آسیا، حیاتی است. هرگونه اختلال در 
این آبراه، می تواند نشــانه ای از قصد حزب کمونیست چین برای تشــدید تهاجم، مانند اقدام 

علیه تایوان، باشد.
آنتونیو گرســیفو، تحلیلگر اقتصــادی چین و فارغ التحصیل از دانشــگاه نظامی آمریکا در 
حــوزه امنیت ملی، با اشــاره به موضع گیری هــای اخیر دونالد ترامپ در قبــال کانال پاناما و 
تسلط چین بر این کانال، می گوید: «دونالد ترامپ به درستی تأکید کرده است که کنترل چین بر 
نقــاط کلیدی و فناوری در اطراف کانــال پاناما، تهدیدی جدی برای امنیت ملی ایالات متحده 
محسوب می شود. با وجود اهمیت  انکارنشــدنی کانال پاناما، بسیاری از رسانه ها نگرانی های 
ترامپ را درباره افزایش کنترل حزب کمونیســت چین بر این کانــال  که تهدیدی امنیتی برای 
ایــالات متحده به شــمار می رود، نادیده گرفته اند». گرســیفو می افزاید: ایــن نگرانی ها جدید 
نیســتند و حداقل به ۲۵ ســال پیش بازمی گردند؛ همان طور که در اســناد کنگره ســال ۱۹۹۹ 
به آن اشــاره شده است. در آن زمان، ســناتور باب اســمیت (جمهوری خواه از نیوهمپشایر) 
نســبت به کنترل چین بر بنادر دو سوی کانال هشــدار داد. او به شرکت هاچیسون وامپوا، یک 
شرکت مستقر در هنگ کنگ با ارتباطات نزدیک به حزب کمونیست چین و ارتش آزادی بخش 
خلق، اشــاره کرد که موفق به کســب قراردادهای بلندمدت برای مدیریت بنادر حیاتی بالبوآ 
(در ســمت اقیانوس آرام) و کریســتوبال (در سمت اقیانوس اطلس) شــده بود. این توسعه 
نگرانی هایی را برانگیخت که چین می تواند از این کنترل برای محدود کردن دسترسی به کانال 

استفاده کند.
همچنیــن  نگرانی هایی دربــاره توانایی پاناما در تأمین امنیت کانــال پس از خروج نظامی 
ایالات متحده و تعطیلی پایگاه های اســتراتژیکی مانند پایگاه هوایی هاوارد مطرح شــد. این 
پایــگاه نقشــی حیاتی در عملیات هــای مبارزه با مواد مخــدر و دفاعی داشــت. علاوه براین، 
اتهاماتی مبنی بر رشــوه دهی چین برای به دســت آوردن قراردادها، تخلفات در روند مناقصه 
بــرای مدیریــت بنــادر  و خطــرات جاسوســی و فعالیت های جنایــی بر جدیت ایــن تهدید 

تأکید کردند.
از زمان هشــدار سناتور اسمیت، تسلط اقتصادی چین بر آمریکای لاتین به  طور چشمگیری 
افزایش یافته اســت. بین ســال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۰، ســهم چین از صادرات آمریکای لاتین پنج 
برابر شــد و تا ســال ۲۰۲۱ حجم تجارت به ۴۵۰ میلیارد دلار رسید. سرمایه گذاری چین در این 
منطقــه از ۱۳۰ میلیارد دلار فراتر رفته و شــرکت های مرتبط با حزب کمونیســت چین، کنترل 
بیــش از ۴۰ بندر را در اختیار دارند. همچنین  ۲۰ کشــور آمریکای لاتین به ابتکار «یک کمربند، 

یک جاده» چین پیوسته اند.

ذخایر عظیم
برخلاف شــرکت های چندملیتی سنتی، 
شرکت های وابسته به دولت چین بر کنترل 
استراتژیک تأکید دارند و زیرساخت ها، منابع 
طبیعی و مخابرات را هدف قرار می دهند تا 
بر دولت ها نفوذ کننــد. برای نمونه، در پرو  
یک بندر آب  عمیق ســه میلیارد دلاری در 
چانکای در حال ساخت است که جاده های 
آن را به معادن کلیدی مواد معدنی متصل 
 کرده و صادرات به چین را تســهیل می کند. 
این اقدام با استراتژی کلی چین برای تسلط 
بر منابعی مانند لیتیوم که برای تولید باتری 

حیاتی است، هم خوانی دارد.
با ذخایر عظیم لیتیوم در بولیوی، شیلی 
و آرژانتین و همچنین حقوق جدید شــرکت 
فنــاوری چینــی CATL در بولیــوی، چین 
درحــال تثبیت موقعیت خــود برای کنترل 
تقریبا جهانی بر این منبع حیاتی است؛ به ویژه 
اگر مســیرهای تجاری دچار اختلال شوند.
پاناما اولین کشــور در نیمکره غربی بود که 
در ســال ۲۰۱۸ به ابتکار «یک کمربند، یک 
جاده» چین پیوســت؛ فقط یک ســال پس از قطع روابط دیپلماتیک با تایوان. امروزه  بنادر دو 
ســوی کانال پاناما توسط شــرکت هایی که با حزب کمونیســت چین مرتبط هستند، مدیریت 
می شوند؛ در حالی که شــرکت هواوی بر زیرساخت های مخابراتی پاناما تسلط دارد. در جزیره 
مارگاریتا، واقع در نزدیکی ورودی اقیانوس اطلس کانال، به گروه لندبریج، شــرکتی وابسته به 
حزب کمونیســت چین، اجاره داده شده اســت تا یک بندر تجارت آزاد فراتر از نظارت محلی 
توســعه دهد. رئیس گروه لندبریج در کنفرانس مشــورتی سیاســی خلق چیــن  که پلتفرمی 
مرکزی برای کارهای «جبهه متحد» پکن محســوب می شــود، عضویــت دارد؛ نهادی که در 

پیشبرد تبلیغات و عملیات نفوذ خارجی نقشی کلیدی دارد.
کانال پاناما که ابتدا توسط ایالات متحده ساخته و اداره می شد، تحت دو معاهده امضاشده 
در ســال ۱۹۷۷ توســط رئیس جمهور جیمی کارتر به پاناما واگذار شــد. این توافق ها ، پاناما را 
ملــزم می کرد کانال را به صــورت بی طرفانه اداره کند و به ایــالات متحده حق دخالت برای 
تضمیــن بی طرفی آن را مــی داد. کنترل کامل کانال در ســال ۱۹۹۹ به پاناما واگذار شــد، اما 
معاهــده مربوط به بی طرفی و عملیات دائمی کانال پاناما همچنان به ایالات متحده این حق 
را می دهد که برای محافظت از کانال در برابر هرگونه تهدید، نســبت به بی طرفی آن از نیروی 

نظامی استفاده  و دسترسی مداوم خود را تضمین کند.
اگرچه هیچ نیروی نظامی رســمی چین در کانال پاناما حضور ندارد، اتهاماتی مطرح شده 
که نشــان می دهد عوامل چینی در لباس غیرنظامی ممکن اســت در این منطقه فعال باشند؛ 
مســئله ای که نگرانی هایی درباره احتمال کنترل یا مسدود کردن کانال توسط پکن در طول یک 

درگیری جهانی را ایجاد کرده است.
ژنرال لورا ریچاردســون، رئیس پیشــین فرماندهی جنوبی ایالات متحده، هشدار داده است 
شــرکت های دولتی چین نزدیک کانال می توانند به ســرعت برای استفاده نظامی تغییر کاربری 
دهند. به  طور مشابه، پروفسور آر. ایوان الیس از کالج جنگ ارتش ایالات متحده، تأکید می کند 
که حضور گســترده تجاری چین به این کشــور دسترســی و دانش کافی می دهــد تا اقدامات 
خرابکارانه یا ایجاد اختلال را تسهیل کند. نگرانی هایی نیز درباره ساخت پل چهارم بر فراز کانال 
مطرح شده است. برخی تحلیلگران هشدار داده اند  این پل ممکن است به گونه ای طراحی شده 
باشد که در صورت نیاز، فرو ریخته و مسیر کانال را مسدود کند؛ موضوعی که آسیب پذیری کانال 

را  همان طور که در انسداد کانال سوئز در سال ۲۰۲۱ مشاهده شد، برجسته می کند.
دونالد ترامپ بار دیگر نگرانی ها درباره اهمیت اســتراتژیک کانال پاناما و روابط رو به رشد 
پاناما با چین را مطرح کرده اســت. او ماه گذشته قول داد مانع از افتادن کانال به «دست های 
نادرســت» شود. ترامپ پیشــنهاد بازگرداندن کنترل کانال به ایالات متحده را مطرح کرد و با 
اســتناد به نگرانی های امنیت ملی و نقض های ظاهری معاهده از ســوی پاناما، بر لزوم فشار 
دیپلماتیــک بــرای حذف حضور رژیم چین تأکیــد کرد. او همچنین گزینه اقــدام نظامی را در 

صورت لزوم رد نکرد.

هشدارهای رئیس جمهور آمریکا ریشه در اقدامات جنجالی پکن دارد

چین در پاناما چه می کند

خانه شهر تهران؟  توهم یا آرزویی شدنی؟

سفتن سنگ سراچه دل

در تمام این ســال ها همه منتظر بودند شهرداری ســاختمان جدید بلدیه را 
تبدیل به یک مال تجاری با مغازه های لوکس بکند و به حرف من می خندیدند 
که می گفتم: «اینجا قرار اســت خانه  شهر نام بگیرد!». می گفتند: «دیدیم چند 
صباحی توی همین خیابان لاله زار، دو روز تابلوی «خانه تهران» را بالای سردر 
خانه اتحادیه زدند و بعد هم برداشتند. نه آن خانه هیچ وقت محلی برای ما تهرانی ها شد، 

نه این خانه، خانه شهر خواهد شد!». ظاهرا اعتمادها باید از نو جلب شوند.
البته حتی اگر این بنا تجاری هم نشود، باز شاید مردم حق دارند درفرهنگی ماندن آن شک 
کنند؛ زیرا شبح بلدیه –یعنی ساختمان شهرداری تهران - همواره بالای سر آن باقی خواهد 
ماند و داشتن عملکردی اداری تر همواره مدیریت شهرداری را وسوسه خواهد کرد؛ به ویژه 
آنکه شــهرداری حتی از همین خانه های زیبایی که برای امــور فرهنگی در اختیار گرفته 
(خانه هنرمندان، خانه اتحادیه، عمارت عین الدوله و...) درست استفاده نمی کند، چه رسد 
کــه بخواهد از بنایی در کلیدی ترین نقطه قلب تهران در میدان توپخانه برای آمفی تئاتر و 
موزه اســتفاده کند. فراموش نمی کنیم که در همین سال های گذشته، معاون شهرسازی 
شــهرداری تهران مرمت یک بنای زیبای قاجاری در خیابان لاله زار (عمارت هرمز پیرنیا در 
همســایگی بنای زیبای مشیرالدوله پیرنیا) از سوی سازمان نوسازی را رد کرد و گفت موزه 

شهرسازی نمی خواهد! به هر حال، فعال نگه داشتن بناهای فرهنگی کار هرکسی نیست.
در هر صورت، اکنون شــنیده ایم که قرار اســت این بنای جدید بلدیه بازگشایی شود و چه 
خوب می شــود که شــهرداری به قول خود عمل کند؛ زیرا در بازدیدی که آبان ماه گذشته 
اعضای شورای شهر از بنا داشــتند تا در جریان پیشرفت ۹۲ درصدی این پروژه قرار گیرند، 
معاون فنی-عمرانی شــهرداری اظهار کرد: ســاختمان در مرحله نهایی اســت و تا آخر 
زمستان تحویل مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران به  عنوان بهره بردار خواهد 
شــد تا «خانه شهر» به محلی برای تعامل میان شهر و شهروندان و مسئولان  تبدیل شود. 
و معلوم نیســت این اداره شهرداری چگونه ممکن است کار فرهنگی برعهده بگیرد؟ به 

هر روی گفتند این بنا با زیربنای ۱۸ هزار متر مربع در چهار طبقه (دو طبقه روی زمین و دو 
طبقه زیر زمین) شامل یک سالن آمفی تئاتر چند منظوره به ظرفیت ۳۰۵ نفر، موزه با رویکرد 
معرفی تهران و شهرداری تهران، فضاهای نمایشگاهی و عرضه محصولات فرهنگی، بام 

سبز و سالن رسانه و تشریفات برای رخدادهای مهم دیپلماتیک شهر است.
اصولا ســاختمان های بزرگ و کوچک شــهرداری های جهان بیش از صد ســال است به 
تجسم شهروندمداری در شهر تبدیل شده اند. اما مثلا عمارت بلدیه یا شهرداری های رشت 
و اصفهان اگرچه ســاختمان خوبی داشتند، اما عملکردشان با شهرداری های آلمان قابل 
مقایسه نبود که شــهرداری متولی همه امور فرهنگی، رفاه اجتماعی، بهداشتی، ورزش، 
مســکن اجتماعی، برنامه عمرانی، زیرســاخت های حمل ونقل، خدمات شــهری شامل 

آتش نشانی، تنظیف شهر، جمع آوری و دفع زباله و حتی امور انتظامی و امنیتی باشد.
حال با اینکه مقایسه وظایف و تعهدات شهرداری ها در کشورهای دیگر دنیا ممکن است 
برای ما حســرت برانگیز باشــد، اما فعلا همین گام مبهمی که بــرای تجدید بنای عمارت 
بلدیه با عملکردی عمومی-فرهنگی برداشــته شده، غنیمت است. کاربری فرهنگی این 
ســاختمان در دل پروژه ســاماندهی میدان و بازآفرینی تهران قدیم بوده اســت؛ بنابراین 
ماهیت غیراداری، غیردولتی و فرهنگی آن بسیار اهمیت دارد و درواقع اگر به فضایی صرفا 

اداری و تشریفاتی بدل شود، تمام نیات اولیه نقض خواهد شد!
صاحب نظران معتقدند این مکان معتبر شهری بهتر است که به صورت هیئت امنایی اداره 
شــود؛ یعنی ترکیبی از مدیریت شهری، مردم، دولت و نهادهای مرتبط با مسائل فرهنگی، 
تا ایشان بتوانند رویدادهایی فاخر را براساس برنامه های مدون پیش ببرند. روشن است که 
داشتن یک مکان فرهنگی تازه آغاز کار است. خلاصه اینکه شهرداری بهتر است تسهیلگر 
باشــد و نه بهره بردار. البته فعلا تکمیل کارهایی ســاختمانی و هنری  که قرار اســت به 
خانه شهر شخصیت بدهند و همچنین تکمیل علائم راهنما برای هدایت حرکت مردم در 

داخل ساختمان، عاجل است. به امید بازگشایی شکوهمند و آبرومندانه خانه شهر!

حتما ایــن نوشــته موجب ملال خاطر دوســتان 
خواهد شــد، ولی منصفانه درخواســت می کنم 
برنامه یک ماه گذشــته رئیس جمهور را مرور کنند 
یا بدهند نقادی کنیم و برنامه یک ماه آینده ایشان 
را هم اگر دارند ببینند آنگاه قضاوت کنند که آیا این یک برنامه 
منظم پیگیرانه و نتیجه بخش است یا آنکه اوقات زیادی را از 
دست داده اند. از آن طرف شیوه مرضیه ای هم وجود دارد که 

معمولا رئیس جلســه متکلم وحده می شــود. رئیس جلسه 
باید سراپا گوش باشد. برای چه افراد را دعوت کرده است؟ به 
خاطر دارم به محضر یکی از رؤســای قوه قضائیه که مرحوم 
شده است برای طرح مطلبی شــرف یاب شدم. هنوز پیش از 
یک دقیقه از اظهارات حقیر نگذشــته بود که رشته کلام را به 
دست گرفتند و ۲۰ دقیقه صحبت کردند. آخر هم رئیس دفتر 

آمد که وقت ملاقات تمام شد!

خلاصه تنظیم وقت، اداره جلســه، گوش دادن و پیگیری 
دقیق، هم هنر است و هم وظیفه و ریاست دفتر در آن نقش 
مهمی دارد، این را به خاطر داشته باشند که حضرت علی (ع) 
فرمــود فرصت ها چون ابــر می گذرد، فرصت هــا را غنیمت 
شــمریم. نکند در آخر ســر، تأمل ایام گذشــته کرده و بر عمر 
تلف کرده افسوس بخوریم و سنگ سراچه دل به الماس آب 

دیده صیقل دهیم.

سناریوهای آینده 
روابط ایران و ایالات متحده آمریکا

روابــط ایران و آمریکا در عصر جمهوری اســلامی ایــران تحت تأثیر عوامل 
متعدد و پیچیده ای قرار داشــته اســت. ایدئولوژی و هویت سیاسی جمهوری 
اســلامی، مســائل امنیتی و نظامی، تحریم های اقتصادی، تحولات منطقه ای، 
نقش بازیگــران منطقــه ای و فرامنطقه ای، تحــولات داخلی در دو کشــور و 
مســائل حقوق بشری و امنیتی، از جمله مهم ترین عناصر تأثیرگذار بر این روابط 
بوده اند. بهبود یا تیره ترشــدن روابط دو کشور در آینده، به تغییر در این عوامل و 
رویکردهای سیاســی حکمرانی دو کشور بســتگی دارد. حال با توجه به موارد 
مذکور، در این کوتاه نوشــتار به دنبال تبیین رهیافت های آینده روابط جمهوری 
اســلامی ایران و ایالات متحده آمریکا در قالب چهار سناریو هستم که در ادامه 

به آن خواهم پرداخت.

۱- ادامه تنش ها و تحریم ها
در این سناریو با به قدرت رســیدن ترامپ می توان انتظار داشت که احتمالا 
سیاســت های ســخت گیرانه علیه ایران ادامه خواهد یافــت. ترامپ در دوران 
ریاســت جمهوری پیشین خود، برجام را ترک کرد و تحریم های گسترده ای علیه 
ایران اعمال کرد. این ســناریو معتقد است  احتمالا این سیاست ها ادامه خواهد 
یافت و حتی ممکن اســت تشدید شــود. به نظر می رسد ممنوعیت خرید نفت 
از ایران توسط کشــورهای دیگر و محدودیت های شدید بر صادرات نفت ایران 

مهم ترین نوع تحریم های واردشده بر اقتصاد در این دوران باشد.

۲- تلاش برای مذاکره جدید
ترامپ در دوران ریاســت جمهوری خود بارها اعــلام کرد  مایل به مذاکره با 
ایران اســت، اما این مذاکرات باید بدون پیش شرط و با هدف رسیدن به توافقی 
جامع تر از برجام باشــد. با به قدرت رســیدن مجدد او، ممکن است تلاش هایی 
بــرای شــروع مذاکرات جدید انجام شــود، اما این مذاکرات بــه احتمال زیاد با 
چالش های زیادی روبه رو خواهند شــد؛ زیرا ایران و آمریکا درباره پیش شرط ها 
و اهــداف مذاکرات اختلاف نظر دارند. در دیگر ســخن، ایران نیز بر مبنای منافع 
و امنیــت ملی خود راهبــرد تنش زدایی را در پیش گرفته که ممکن اســت به 

مذاکرات دوجانبه ختم شود.

۳- تشدید تنش های نظامی
در صورت ادامه تحریم ها و فشارهای اقتصادی، احتمال افزایش تنش های 
نظامی بین ایران و آمریکا وجود دارد. در دوران ترامپ، شاهد افزایش تنش ها در 
خلیج فارس و به شــهادت رساندن سردار سلیمانی بوده ایم. با دوباره به قدرت 
رسیدن او، ممکن است این تنش ها ادامه یابد یا حتی تشدید شود. در دیگر سخن 
در ســال های اخیر، شــاهد چندین حمله به تانکرهای نفتی در خلیج فارس و 
تأسیسات نفتی در عربستان سعودی بوده ایم. آمریکا ایران را مسئول این حملات 
دانســته، در حالی کــه ایران این اتهامات را رد کرده اســت. ایــن حملات  باعث 
افزایش تنش ها و نگرانی ها در منطقه شــده است. ایران و آمریکا در سال های 
اخیر، چندین نفت کش یکدیگر را توقیف کرده اند. به عنوان مثال، ایران نفت کش 
بریتانیایی (متحد آمریکا) را در پاســخ به توقیف نفت کش ایرانی توسط بریتانیا 
توقیف کرد. این اقدامات، باعث افزایش تنش ها و خطر درگیری های نظامی در 
خلیج فارس شــده اســت. حمایت ایران از گروه های مقاومت در منطقه، مانند 
حزب االله لبنان و شــبه نظامیان شــیعه در عراق و یمن، باعــث افزایش نگرانی 
آمریکا و متحدانش شده است. آمریکا این گروه ها را تهدیدی برای امنیت منطقه 
می داند و تلاش کرده اســت  با اعمال فشار بر ایران، نفوذ این گروه ها را محدود 
کند. ایران در ســال های اخیر، توانایی های موشــکی و دفاعی خــود را به طور 
قابل توجهی افزایش داده اســت. آمریکا این توانایی ها را تهدیدی برای امنیت 
منطقه و متحدانش می داند و تلاش کرده اســت  با اعمال تحریم ها و فشارهای 
دیپلماتیک، توسعه این توانایی ها را محدود کند. اما رویکرد های قدرت معنایی 

ایران و ایالات متحده سبب این راهبرد انتخابی آمریکا شده است.

۴- تغییر در رویکرد منطقه ای
ترامپ ممکن است تلاش کند  با تقویت همکاری های منطقه ای با متحدان 
ســنتی آمریکا، مانند اسرائیل و کشورهای عربی، فشار بیشتری بر ایران وارد کند. 
این رویکرد می تواند منجر به تشــدید رقابت هــای منطقه ای و افزایش تنش ها 
در خاورمیانه شــود. آمریکا تلاش کرده اســت  با اعمال تحریم ها و فشــارهای 
اقتصادی، نفوذ ایران در منطقه را محدود کند. این رویکرد، به ویژه پس از خروج 
آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸، تشدید شده است. در سال های اخیر، آمریکا تلاش 
کرده اســت  حضور نظامی خود در منطقه را کاهش دهد. این رویکرد که تحت 
تأثیر سیاســت های «اول آمریکا» ترامپ و تمایــل به کاهش هزینه های نظامی 
شکل گرفته، باعث ایجاد خلأ قدرت در منطقه و افزایش رقابت بین ایران و دیگر 

قدرت های منطقه ای شده است.
یکی از اصلی ترین دلایل تمایل ایران به مذاکره با آمریکا، تحریم های شــدید 
اقتصادی اســت که توســط آمریکا و متحدانش علیه ایران اعمال شده است. 
ایــن تحریم ها تأثیرات گســترده ای بر اقتصاد ایران داشــته اند، از جمله کاهش 
درآمدهای نفتی، محدودیت در دسترســی به سیســتم مالی جهانی و کاهش 
ارزش پول ملی. این فشــارها باعث شــده اســت  ایران به دنبــال راه حل های 
دیپلماتیک برای کاهش یا لغو تحریم ها باشــد. اقتصاد ایران در سال های اخیر 
با مشــکلات جدی مانند تورم بالا، بی کاری و کاهش قدرت خرید مردم مواجه 
شده است. مذاکره با آمریکا و کاهش تنش ها می تواند به بهبود روابط اقتصادی 
با سایر کشــورها و جذب ســرمایه گذاری خارجی کمک کند. این موضوع برای 
ایران که به دنبال بازسازی اقتصاد خود است، بسیار حیاتی است. برجام (توافق 
هســته ای ایران با گروه ۱+۵) یکی از مهم ترین توافقــات بین المللی بود که در 
ســال ۲۰۱۵ به امضا رسید. با خروج آمریکا از این توافق در سال ۲۰۱۸ و اعمال 
تحریم های بیشــتر، ایران نیز راهبرد های متناسب با شــرایط را در پیش گرفت. 
بااین حال، ایران همواره اعلام کرده  در صورت لغو تحریم ها، آماده بازگشــت به 
تعهدات خود است. مذاکره با آمریکا می تواند به احیای برجام و کاهش تنش ها 
در حوزه هسته ای کمک کند. نگارنده معتقد است در شرایط کنونی منطقه ای و 
عرصه روابط بین الملل نه تنها مذاکره و راهبرد دیپلماتیک یک راه حل قوی است 
بلکه می توان آن را تنها راه حل تأثیرگذار برای گذار به شرایط متناسب لحاظ کرد.
در نهایــت باید بیان کرد که آینده روابط ایــران و آمریکا در زمان ترامپ یا 
هر رئیس جمهور دیگری، به عوامل متعددی از جمله رویکردهای سیاســی، 
تحــولات منطقــه ای و تصمیم گیری هــای رهبران دو کشــور بســتگی دارد. 
در حال حاضــر، به نظر می رســد که ادامــه تنش ها و تحریم هــا محتمل ترین 
ســناریو باشــد، اما امکان تغییر در این روند در صورت تغییر شرایط سیاسی یا 

رویکردهای جدید وجود دارد.

یادداشت

 سند کمپانی موتور سیکلت BENELLI رنگ مشکی 
 مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۱۳۳ - ۲۹۲۳۷ 

 و شماره موتور 0249N23190314 و شماره شاسی
  N23DDBJDFH1J02777 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 قرارداد پیش فروش تنظیمی بین اینجانب  فرزند 
ارسطو به شماره ملی ۰۳۱۲۰۲۲۰۹۳ بعنوان خریدار و شرکت آشیان 
آفرین آسایش خاتم با مدیر عاملی حسین مروتی بعنوان فروشنده 

در پروژه مسکونی اطلس ۲برج  خاتم ۲به شماره قرداد ۲۱۵ در 
تاریخ۱٤۰۳/۰۳/۲۰مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 

پژوهشگر علم سیاست
پرهام پوررمضان 

یادداشت

ادامـه از 
صفحه

اول

ادامـه از 
صفحه

اول


